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Insats utan behovsprövning: 
Samtalsgrupp för personer med en 
demensdiagnos eller diagnos kognitiv 
svikt  

Insatsens namn 
Samtalsgrupp för personer med en demensdiagnos eller diagnos 
kognitiv svikt 

Innehåll  
Samtalsgruppen vänder sig till personer som har en demensdiagnos 
eller personer som fått en diagnos för kognitiv svikt, MCI (Mild 
cognitive impairment). Insatsen genomförs i en fast grupp där 
deltagarna får träffa personer i liknande situation för att samtala om 
olika teman och diskussionsområden med utgångspunkt utifrån sin 
sjukdom. Gruppen består av 4-7 personer och leds av en eller två 
samtalsledare. 

Syftet med insatsen är att motverka ensamhet och utanförskap hos 
målgruppen samt att dela erfarenheter. Insatsen syftar också till att 
den enskilde lättare ska hantera sin vardag och få tips och råd om 
vilka insatser som finns och hur olika problem kan förebyggas och 
hanteras. Diskussionerna i gruppen bygger på att deltagarna har 
sjukdomsinsikt, är tidigt i sin sjukdom och tillsammans kan 
reflektera över hur diagnosen och sjukdomen påverkar deras 
vardag.  

Insatsen ska ges utifrån bästa tillgängliga kunskap och följa de 
eventuella och nationella riktlinjer och rekommendationer som 
finns på området. Utifrån detta kan innehållet under träffarna 
genomföras med stöd av ett studiecirkelmaterial riktat till 
målgruppen. 

Deltagarna i samtalsgruppen kan även tillsammans komma överens 
om andra teman. Samverkan med regionen kan behövas genom att 
informera och lotsa, exempelvis gällande förskrivning av kognitiva 
hjälpmedel.  

Vid behov kan andra yrkesgrupper bjudas in exempelvis en digital 
stödjare. Inför avslut av insatsen kan även som en del av insatsen 

Äldreförvaltningen 
Avdelningen för stadsövergripande 
äldreomsorgsfrågor 
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gemensamma studiebesök och gruppaktiviteter planeras, 
promenadgrupper, besök på en träffpunkt eller dagverksamhet 
riktad till målgruppen. Ett avslutande samtal hålls med varje 
deltagare för vidare planering.  

Omfattning 

Insatsen omfattar max 12 gruppträffar. 

Villkor 
• Den enskilde är bosatt i Stockholms stad. 
• Den enskilde är 18 år eller äldre 
• Den enskilde har en demensdiagnos eller diagnos för 

kognitiv svikt, MCI (Mild cognitive impairment) 
• Den enskilde bor i ordinärt boende. 

Samtliga villkor ska vara uppfyllda för att få ta del av insatsen utan 
behovsprövning. 

Vart ska den enskilde vända sig 

Om insatsen ges av den stadsdelsförvaltning där den enskilde är 
bosatt ska den enskilde vända sig till denna för att ta del av insatsen. 
Om insatsen ges i samverkan med en eller flera andra 
stadsdelsförvaltningar ska den enskilde vända sig till den 
stadsdelsförvaltning som utför insatsen åt den stadsdelsförvaltning 
där den enskilde är bosatt. Om insatsen ges stadsövergripande av en 
fackförvaltning ska den enskilde vända sig till denna för att ta del av 
insatsen. 

Dokumentation 

Med stöd av 14 kap. 5 § socialtjänstlagen bedöms det föreligga 
särskilda skäl att besluta att uppgifter som kan röja den enskildes 
identitet inte ska dokumenteras vid genomförandet av insatsen 
samtalsgrupp för personer med en demensdiagnos eller diagnos 
kognitiv svikt. Enligt förarbetena kan undantag vara motiverat när 
öppna verksamheter är utformade som mötesplatser eller 
träffpunkter, där det inte är lämpligt eller behövligt att dokumentera 
uppgifter som kan kopplas till enskilda individer. Utifrån denna 
insats som utförs i grupp är det inte behövligt att dokumentera och 
följa upp på individnivå. 

Risk- och konsekvensanalys 

Syftet med dokumentationsplikten i den nya socialtjänstlagen är 
bland annat att följa upp effekter av insatser.  

En risk med att undanta insatsen från att dokumentera uppgifter som 
kan röja den enskildes identitet är att det försvårar möjligheten att 
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mäta effekten av insatsen för den enskilde. I en gruppverksamhet är 
det med anledning av insatsens karaktär svårt att följa upp effekter 
för varje enskild individ, varpå risken inte bedöms ha någon större 
påverkan. Andra sätt att följa upp insatsen bedöms vara mer 
lämpliga. 
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